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Pretzien - Togau 

Tirsdag d. 20. juli.    
Dagen startede som den plejede med et morgenbad, derefter var der Früstück nede i hotellets kælder, hvor 

maden var stillet frem til os, den var lidt spartansk, men en god kaffe. Vi fik cyklerne ud fra kælderen, hvor 

de havde stået i rengøringspersonalets rum, godt låst inde. Vi trillede af sted lidt i otte, i et roligt tempo for 

lige at få varmet benene op. Dagens første strækning var via en fem kilometre lang skovsti til Dornburg, 

hvorfra vi kunne komme ned til digevejen. Vejen, der var belagt af fliser, gik ud igennem store græsmarker, 

hvor storkene fløj omkring os og stod rundt på markerne, virkelig et sjældent syn for en Dansker.  

Senere kom vi frem til en skov, hvor skovvejen gik helt ligeud, i et langt stræk på otte kilometre, her mødte 

vi mange cyklister i mod os, som var på udflugt. Skoven og området levede fuldstændigt op til dets navn, 

som var Schöne Berge. 

 
Elbe Radweg 1 - oversigt kort. 

 

Da vi nåede frem til Aken skulle vi igen krydse Elben, da cykelvejen gik videre på den anden side. Denne lille 

færge var også fastgjort til et langt kabel, der var fæstnet et par hundrede meter op mod strømmen, man 

havde på denne færge, så et stort ror placeret i vandoverfladen midt på færgens side, og derved kunne 

man så sejle fra side til side, blot ved at dreje roret. Tilkørselsramperne var støbt i beton i en vinkel ned i 

floden, derved passede højden på floden altid til færgens klapper, højden på floden kan svinge flere meter 

efter årstiden. 
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Så er vi på vej på tværs. 

 
Det lange kabel færgen hænger i. 

 

Det sidste stykke ind til Dessau, cyklede vi langs diget og kom til at cykle udenom en mand og kone, hvor 

konen cyklede let afsted og fulgte efter os, manden sad tavs på cyklen da vi hilste, og kiggede ligeud, som 

om han var i en anden verden. Længere fremme gjorde vi stop, og lidt efter kom konen cyklende i god fart 

forbi smilende og hun hilste igen. Der gik noget tid inden manden kom forbi og han havde stadig det 

stirrende blik ned i vejen, da han trillede forbi. Vi satte os på cyklerne igen og trillede frem af stien, der nu 

gik igennem en stor park i starten af byen. Her sad manden med cykelhjelmen på, på en bænk og stirrede 

med et tomt blik ned i floden, den slanke kone stod og talte med nogen ved siden af bænken, vi var blevet 

enige om, at det var hans første og også den sidste cykeltur han var på, for det var tydeligvis ikke noget for 

ham. Hans korpus størrelse viste tydeligt, at han nok skulle cykle lidt mere, i stedet for at tage hans 

Mercedes. Det var også tydeligt, at det var konen der havde stillet ham et ultimatum, Jesper mente, at han 

sad og overvejede, at springe på hovedet i floden og aldrig komme op igen.    

 

Vi endte inde midt i Dessau og var kommet væk fra cykelvejen ved noget vejarbejde, der var en flink flot 

kvinde på cykel der stoppede for at hjælpe os. Vi cyklede videre og kom i snak med et ægtepar der også var 

på cykelferie. Vi holdt sammen med dem ved et stort lyskryds og valgte vejen til højre og ægteparret fulgte 

efter os, men det viste sig efter et par kilometre, at det var den forkerte retning, så vi vendte midt på en 

stor bro over jernbanen og kørte tilbage, her fik vi fortalt ægteparret at det var en fejl, så de vendte også 

igen og cyklede efter os. Vi fandt en anden bro, der gik over floden Mulde, der her ved byen løber sammen 

med Elben, og så gik ruten videre igennem en anden park og en skov. Til sidst lykkedes det os, at finde ud af 

byen og tilbage til cykelvejen, med lidt hjælp fra GPS-en. Cykeltvejen er stadig ikke på GPS-en, så når vi 

cykler på den, og kigger på navigationskortet køre vi midt i ingenting. 

 
Fin brosten sti langs med floden. 

 
Et par kirker i Dessau. 
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Langt ude på landet var mit baghjul pludselig helt fladt, jeg vidste det ville blive svært at få dækket af, men 

det lykkedes til sidst for Jesper. Vi havde også skruetrækkeren fra mit universalværktøj i brug for at få 

dækket på igen, da vi var ved at knække Jespers dækjern af plastik, jeg havde glemt mine egne dækjern af 

metal derhjemme. Men til sidst lykkedes det hele og Jesper fik også pumpet et rimeligt tryk i dækket.  

 

 
Broen og udsigt i Lutherstadt-Wittenberg. 

 

Vi kørte over Elben via en lang flot bro og var i Lutherstadt-Wittenberg, her handlede vi ved et supermarked 

og kom i snak med en familie fra Flensborg, der kunne tale dansk. Maden fortalte, at hans kone havde 

bestemt at de skulle på denne cykeltur, så de havde købt tre mountenbikes, og hver en orange vest som de 

havde på, som en sikkerhed for at bilerne bedre så dem. Manden var lille og konen temmelig stor både i 

højden og drøjden. Manden fortalte også, at det var konen der havde bestemt, at de skulle have fire 

kuffereter med på turen, og det var ikke af de små slags, så manden havde placeret to store kufferter på 

tværs af hans bagagebære, af den slags man normalt har med på charterrejse. Jeg forstod ikke helt at 

cyklen kunne holde til det, og det var tydeligt, at de i hvert fald ikke kom til at mangle tøj på turen. De var i 

godt humør og vi fik en hyggelig snak med dem, især manden kunne godt se det morsomme i, alt det de 

havde medbragt på deres tur.  

 

Vi forsatte af cykelvejen til efter Elster, hvor det var landevejen vi skulle køre på, her havde vi pludselig 

medvind, dette sammen med at vi havde fået pumpet vores dæk op til otte bar, ved en cykelsmed, gjorde 

at vi pludselig, kunne træde fremad med 35-36 km. i timen. Ved besøget i cykelforretningen, som vi 

opdagede tilfældigt i en landsby, købte vi også nye dækjern og to nye slanger. Medvinden havde vi i lidt 

over 10km. da floden her slog et større knæk stik mod syd, resten af dagen havde vi haft og fik mest 

modvind og sidevind.    

  
 

Vi cyklede via Klöden til Mauken, som er en lille landsby med 10-12 huse, og som lå ud til floden, men byen 

havde egen færgeforbindelse på tværs af Elben. Vi tog færgen over på den anden side til Pretzsch, hvorfra 

vi cyklede af landevejen, der var igen modvind, men Jesper lagde sig foran og trak mig igennem vinden, så 

der blev lagt 28 hurtige kilometrer oveni.  

 

Vi nåede frem til Torgau via digevejen, og på vej ind i byen stoppede vi ved en Pension, der lå lige ud til 

floden. Vi satte os ved et af bordene foran den gamle flotte bygning og bestilte aftensmad, vi havde en 

fantastisk udsigt op og ned af floden fra stedet. Jeg fik skrevet lidt dagbog, mens vi ventede på maden og 
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Jesper var inde for at reservere værelser, men desværre var alt optaget, så vi kunne ikke overnatte der. Da 

vi havde spist forsatte vi ind i byen og stoppede op ved et lyskryds for rødt, her kom der to mænd og nogle 

børn gående i fodgængerovergangen, jeg spurgte dem om vej til et overnatningssted, de pegede på en grøn 

bygning lige ved krydset. Det viste sig, at den ene mand lige havde åbnet et Pension i bygningen, så de gik 

med os tilbage for at låse os ind på stedet.  

 

 
Torgau 

 
Torgau schloss 

 

Pensionen var åbnet ugen før, så det hele var nyt, måske var vi de første der sov på værelset som vi fik. Der 

var to gode senge, masser af plads på værelset og et flot badeværelse, han viste også rummet stolt frem, 

jeg fornemmede, at han selv havde lavet det hele fra bunden. Vi kunne se på de omkringliggende huse, 

hvordan denne bygning sikket også havde set ud, inden han gik i gang.  

 

Værten viste os hvordan der var selvbetjening i køkkenet, og vi skulle bare tage den drikkelse vi ville og 

betale for det næste dag, han viste os også hvordan vi tændte for fladskærmen inden han drog af sted igen. 

Hans kone kom lidt senere, hun var på vej hjem fra hendes arbejde i Føtex, og ville lige se hvordan det gik 

med deres nye forretning. Vi sad udenfor ved et bord og nød aftenen sammen med en øl, da hun kom 

trillende på sin cykel, hun vandede lige nogle blomster, inden hun kørte videre hjem. 

 

 
Fra baggården ved Pensionatet med tårnet fra slottet. 

 
Cykelbro over floden. 

 

Vi var de eneste der overnattede der sammen med et ægtepar fra Rostock og deres teenager søn, de var 

også på cykeltur. Vi talte sammen et par timer om vores oplevelser ved at cykle og mange andre ting. 

Manden fortalte også om tiden før murens fald i DDR, han sagde, "at før muren faldt, var folk hele og 

husene halve - men nu var det lige modsat", al den arbejdsløshed skaber modløshed og indbyggerne har 

svært ved at tro på fremtiden, i det tidligere Østtyskland, hvor al for mange unge mennesker søger væk, for 
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at finde arbejde og muligheder i Vesttyskland eller andre steder. Jeg sagde at jeg mente, at Merkel gjorde 

meget for at få Tyskland til at virke igen som en enhed. Manden der var skolelære, fortalte at Merkel 

stammede oppe fra Stralsund der ligger ud til Østersøen og altså fra det tidligere øst. Han fortalte også at 

de havde været på Bornholm, som den første ferietur efter murens fald.  

 

Jesper var blevet sulten igen og jeg skulle købe cigaretter, så aftenturen gik mod centrum af byen. Vi 

spurgte en mand om vej, der kom trillende på et gammelt hakkebræt af en cykel, han ville vise os op til 

centrum og undervejs fortalte han, uopfordret, om den store arbejdsløshed der var i området, og han 

fortalte, at de unge mennesker havde forladt byen, fordi der ingen fremtid og jobs var, han fortalte også at 

Torgau havde haft 26.000 indbyggere, men at tallet nu var faldet til under 20.000. Vi takkede ham da vi 

nåede frem til den store plads som var byen torv.  

Der var stadig åbent i en fortovsrestaurant, der lå foran byens fine hotel, her satte vi os og nød den stille 

aften og udsigten rundt på de gamle flotte bygninger og rådhuset. Vi fandt tilbage til Pensionen og kom 

under dynen kort efter midnat. 

 

155km. 

 

 

Torgau - Königstein 

Onsdag d. 21. Juli. 

Vi var oppe før syv og fik fin Frühstück i pensionatets  

hyggelige samlingsstue. Vi fik cyklerne ud af den  

garage som vi havde fået dem aflåst i dagen før,  

og fik pakket dem, mens vi talte med parret fra Rostock.  

Inden vi trillede af sted fik vi taget billeder af hinanden,  

hvor vi også fik lokket værten til at deltage. Som  

tidligere nævnt bliver man hurtigt i "familie" på disse  

pensionater og det er nemt at komme i snak med hinanden, så man får en ekstra oplevelse af de historier 

der bliver fortalt. 

 

Vi fandt hurtigt cykelvejen ud af byen og trillede langsomt af sted, for at få benene varmet igennem og gjort 

klar til en længere strækning igen. Den man sidder på, har vendt sig til, at man sidder på den spidse saddel 

efter 3-4 dage, så her på syvende dagen er der næsten ingen ømhed mere. 

I landsbyen Wessnig, kom vi forbi Tyskland første cykelkirke, " 1. Deutsche Radfahrerkirche", og hvordan 

man har fundet på det, kunne vi godt nok tænke os at vide en skønne dag, men der var et stort skilt der 

offentliggjorde det på stedet, og den var også kommet på cykelkortet.  

 

 
1. tyske cykelkirke. 

 
Vores billede af kirken. 

 
Google earth billede af kirken. 

De tre fra Rostock, danskeren og værten. 
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Vi forsatte af den idylliske cykelvej igennem landsbyer med gamle huse og kom senere op og køre på 

landevejen. Her gik det fremad de næste 30 km. til Strehla, vejen var begyndt at gå en del op og ned i 

terrænet, så vi kunne se, at det var slut med det helt flade land, som vi havde cyklet i det meste af vejen. 

Efter Strehla tog vi igen cykelvejen, som her var af flot asfalt med lidt grusvej indimellem.  
 

  
 

Lige før vi nærmede os en klynge huse, sprang Jesper det ene dæk og han var helt flad, han trak cyklen frem 

til en gammel lade ved det første hus. Her kunne vi stå i skygge for solen, der bagte ned fra oven. Det viste 

sig, at det var fælgbåndet der var gået hul i, sikkert fra at vi havde fået pumpet dækkene op til de otte bar, 

og så oveni gjorde det varme vejr sammen med solen stråler, at trykket inde i dækket kom yderligere i 

vejret. Jeg havde heldigvis medbragt et ekstra fælgbånd, så det fik han monteret på hjulet. Sveden stod ned 

fra Jespers hoved og fingrene var også våde af sved, så det var ikke nemt at få dækket på igen. I den gamle 

lade stod der en gammel flot trappi der var overdækket af en presenning samt en gammel sportsvogn. 
 

 

Vi kom på cyklerne igen og kom ned til floden, hvor vi kunne se at landskabet nu på begge sider af Elben 

rejste sig meget mod himlen, og vinmarkerne begyndte at dukke op på de stejle skranter, så der var meget 

natur at kigge på de næste 40km. til Meissen, her kørte vi over floden og forsatte på østsiden. 
 

 
Her manglede lige en bro på vej ind i Riesa. 

 
Riesa havn, hvor der lastes store containere i flodprammene. 
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Schloss Albrechtsburg i Meissen 

 
 

 
Den flotte gamle floddamper gled lige under os på en bro. 

 

Der begyndte at komme rigtig mange på cykelstien, da vi nærmede os Radebeul, så vi måtte holde godt øje 

med den smalle sti fremad, der var både motionister ude og løbe, samt en masse på cykler. Vi mødte en del 

moutenbike og racercyklister, der kørte som vanvittige ud og ind imellem folk, børn og barnevogne, de 

kørte med hovedet under armen, og skulle nok have fundet sig et andet sted og køre racerløb. Vi stoppede 

op ved en lille rasteplads, hvor der var rindende vand fra en hane, her fik vi fyldt vandflaskerne og fik vasket 

overkroppen og hovedet i det kolde vand. Det var hamrende fint vejr og temperaturen var i løbet af dagen 

steget op til mellem 38 og 40 graders varme, så det var herligt, at få det kolde vand ned over kroppen og i 

hovedet. Vi cyklede også en del af dagen i bar overkrop og uden hjelm, for at få lidt svalende luft ind til krop 

og hovedbund.  
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Vi får koldt vand i hovedet, på kroppen og i flaskerne. 

 
Turist i det fine vejr. 

 
Vinmarkerne ligger på de stejle sider af Elben, læg mærke til den gamle flodpram. 

 

Det sidste stykke ind mod Dresden var cykelvejen lukket og der var omkørsel, på grund af etablering af en 

ny motorvej. Undervejs på omkørslen kom vi til at cykle forkert og kunne ikke finde tilbage til cykelvejen, 

men efter en samtale med en ældre mand, som kendte vejen, lykkedes det os at komme tilbage på det 

rigtige spor. Vi stoppede igen ved det første byskilt med Dresden og fik taget et billede som bevis på at vi 

var kommet så langt, skiltet stod på cykelvejen.  
 

  
 

Vi nåede frem langs med floden til Neustadt, som ligger på den nordøstlige del af floden, og kunne kigge 

over på Dresden centrum på den anden side af floden, hvor de store flotte gamle bygninger lå. Vi fortsatte 

over Augustusbrücke og stoppede lige på den anden side, hvor centrum ligger. Her stod vi blandt en masse 

mennesker og hestekøretøjer til turisterne, og kiggede rundt på de gamle bygninger, hvor især 

Residenzschloss og Kath. Hofkirche var fantastiske flotte bygningsværker.  
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Dresden centrum. 

 

Vi trillede efter en pause videre mod Prag, langs med floden, hvor der igen var ufattelig mange mennesker. 

Vi nåede ikke ret langt fra centrum, da mit bagdæk var fladt, så vi fik også skiftet slange, her midt i Dresden 

som det også var sket i Hamborg. Cykelvejen gik videre i Dresden langs med floden og igennem en stor 

park, hvor der var mennesker overalt i det fine vejr. Vi cyklede forbi to steder, hvor der var lavet en kunstig 

strand, med store hynder folk kunne ligge på og med parasoller. Her lå mange i små bikinier, nåede jeg lige 

at ligge mærke til i farten, det var lidt underligt at se en sådan strand herinde midt i Tyskland 1000km. fra 

det nærmeste hav, der var også begge steder sat meget store højttalere op, der spillede efter bedste evne, 

og det var højt.  

Lidt længere ude stoppede vi op ved en bar, hvor der også var en strand og en restaurant, her ville jeg låne 

en fodpumpe, for at få mere tryk i min nye slange, men det havde de ikke. En herre der stod bagved mig i 

køen, tilbød at gå hjem efter hans pumpe, men jeg ville dog ikke ulejlige ham med det, de er flinke og 

behjælpelige de Tyskere. Vi fik lige hver en Cola og en Fanta samt en sandwich, inden vi forsatte ud af 

cykelstien. 

 
 

Efter Dresden kom der rigtige bjerge på begge sider af floden, nogle steder rigtige høje klipper, der strakte 

sig mod himlen. Vi cyklede langs jernbanen op og ned på stejle veje, og igennem en skov, hvor der var en 


